PROCESVERBALI
Nga mbledhja e gjashté e rregullt e Kuvendit t& Komunés s& Graganicés

E mbajtur mé dat&n 26.06.2024 né& sallén e Kuvendit t& Komunés sé Graganicés dhe filloi né ora
10:00.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé Graganicés, Millan Dimitrijeviq, ¢ hapi mbledhjen
duke i pérshéndetur té gjithé t& pranishmit dhe shtoi se né mbledhje jané t& pranishém 13 nga 18
asamblist¢ dhe se ka kuorum, nd&rsa mungojné 5 asamblisté: Sonja Odallovig, Dragan
Maksimoviq, Millosh Dimiq, Ljubisha Karaxhiq dhe Nebojsha Markoviq.

Né mbledhje morén pies& kryetarja ¢ Komunés sé Graganicés, shefja e Kabinetit t&
kryetares, pérfaqésuesit e KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sé, drejtorét e t& gjitha drejtorive té
komunés, si dhe drejtori i NPK “Ekologjia” dhe drejtoresha e OTG-s&, mediat, Shérbimi pér
Informim dhe Shérbimi pér Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se #shté mbajtur mbledhja e gjashté e rregullt ¢ Komitetit
pér Politiké dhe Financa para mbledhjes s& sotme t& Kuvendit si dhe se Komiteti njézéri e dha
mendimin pozitiv pér rendin e propozuar t& dités. Kryesuesi e hodhi n& miratim rendin e
propozuar té dités.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 13 asamblistéve

“Pro”, miratoi rendin e propozuar té dités.

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pesté e rregullt, e mbajtur mé datén 07.06.2024.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s& Komunés s& Graganicés pér periudhén prej
01.12.2023 deri mé& 31.05.2024, me propozim t& kryetares s& Komunés sé Graganicés, Ljiljana
Shubarigq.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés afatmesme buxhetore 2025-2027, me propozim t& drejtorit
t& Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés sé Drejtorisé s& Rinisé dhe Sportit pér periudhén

01.12.2022-01.12.2023, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s&é Rinisé dhe Sportit, Dushan
Cvejiq.
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5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér fillimin e procedurés s& shpronésimit 1& tokas

pér zgjerimin e varrezave né& Llapllasellé, me propozim té kryetares s&¢ Komunés s¢ Graganicés,
Ljiljana Shubariq.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés sé& Drejtorisé sé Inspekcionit pér vitin 2023,
me propozim t€ drejtorit t&€ Drejtoris€ s& Inspekcionit, Marko Arsiq.

7. Té ndryshme.
Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit t& dité&s:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pesté e tregullt, e mbajtur mé datén 07.06.2024,
Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 13 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté & rendit t& dit&s:

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s& Komunés s& Gracanicés pér periudhén prej
01.12.2023 deri mé 31.05.2024, me propozim t& kryetares s&¢ Komunés s& Graganicés, Ljiljana
Shubariq.

Raportin e prezantoi kryetarja e Komunés sé Graganicés, prof.dr. Ljiljana Shubariq, e cila
tha se me pérpjekje t& pérbashkéta jané arritur rezultatet e jashtézakonshme n# t& gjitha fushat gé
jan& vendimtare pér njé jeté mé t& miré t& qytetaréve. Sektorét prioritaré mbeten infrastruktura
dhe shérbimet komunale, shéndetésia dhe politika sociale, arsimi dhe kultura.

Kryetarja e vler&soi punén e t& gjitha drejtorive komunale, vecanérisht punén me palé&, ku
Jjané pranuar mijéra kérkesa dhe &shté pérgjigjur ndaj kérkesave né fjalé.

“Drejtoria € Buxhetit dhe Financave komunale u soll n& ményré transparente dhe t&
pérgjegjshme ndaj ¢do shpenzimi, si n& buxhet ashtu edhe gjaté punés me palé p&rmes sporteleve
té¢ arkés. Rregullimi i tregut ekonomik dhe ruajtja e interesit publik, kontrolli inspektues i
subjekteve ekonomike, kontrolli dhe pezullimi i punimeve né pronén shogérore, kontrolli i
punimeve ndértimore, parandalimi i keqpérdorimit t& tokés bujqésore, pérgjigjja ndaj kérkesave
t& qytetaréve, mbrojtja e mjedisit jané vetém disa nga aktivitetet e Drejtorisé s& Inspekcionit né té
cilat &sht€ punuar. Drejtoria Komunale e Arsimit, krahas mbéshtetjes financiare, ka ofruar
mbéshtetje logjistike pér t& gjitha institucionet arsimore, sht&pité e kulturés dhe klubet sportive
né territorin e komunés soné. Ndértuam objekte t& reja, rehabilituam dhe rikonstruktuam objekte
ekzistuese dhe kryem punime té tjera infrastrukturore g€ modernizojné dhe zgjerojné hapésirén
pér procesin mésimor né institucionet parashkollore, shkollat fillore dhe té mesme dhe
mbéshtetém t€ gjitha ngjarjet kulturore dhe sportive. Edhe pse pa buxhetin e vet, Drejtoria
Komunale pér Rini dhe Sport shénoi rezultate t& dukshme. Gara té shumta sportive, turne,
zgjidhje konceptuale pér t'i ndihmuar klubet dhe organizatat sportive, shkollat, organizimi i
fémijéve pér t& shkuar né gara”, tha kryetarja Shubariq.
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Shubariq shtoi se &sht& punuar n& zhvillimin ekonomik dhe se n& bashképunim me
partnerét ndérkombétaré jan& realizuar disa projekte me qéllim t& fuqizimit dhe forcimit
ekonomik t& familjeve, individéve dhe bizneseve t& vogla.

“Né Qendrén diagnostike jané ofruar mbi 50 mijé shérbime. Pothuajse t& gjitha
institucionet shéndetésore i kemi modernizuar me pajisje t& reja mjekésore. Esht& ndaré nje
aparat pér anestezi, njé analizues gazi, njé analizues biokimik, njé aparat t&¢ ekografiss”, tha
Shubariq, duke folur pér shéndetésing.

Eshtg arritur shumé né fushén e infrastrukturés, shtoi ajo.

“Kontrata afatgjaté t&€ rehabilitimit, mirémbajtia e infrastrukturés dhe ndérhyrje t&
ndryshme, ndértimi i objektit pér banim social, ndértimi i qendrés arsimore dhe rekreative né&
Graganicg, pérmirésimi i rrugés “Car Llazar” né Graganicg, ndértimi dhe rindértimi i parqeve né
territorin ¢ Komunés sé Graganicés, rregullimi i oborrit dhe rrethimi i ambulancés né
Gushtericén e Poshtme dhe Uglar, renovimi i Shtépisé pér t& moshuarit dhe Sht&pisé pér & rinj.
Eshté né proces t& sipér ndértimi i kapelés né varrezat e reja né Graganicé. Njé nga sukseset mé
t€ médha né periudhén raportuese ishte ndarja e ¢elésave pér 34 njési banesore né Suhadoli, me

cka &shté zgjidhur ¢éshtja e banoréve t& vendbanimit t& kontejneréve Padallisht&”, theksoi
Shubariq.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé¢ “SRPSKA”, tha se para disa ditésh ka
paraqitur kérkesé pér deponiné e krijuar prang rrethrrotullimit né Graganicé nga marketi dhe ka
apeluar g€ t€ zbatohen t€ gjitha masat ligjore dhe t& dénohet kryesi.

Kryesuesi e vlerésoi raportin q& komuna e tregon ndaj arsimit dhe shkollave, sepse pa
mbéshtetjen e komunés veté arsimi do té ishte né telashe t&€ médha. “N& emér t& drejtoréve t&
shkollave ju falénderoj pér kété, si dhe pér mbéshtetjen e fémijéve tané kur shkojné n& gara”.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me votat ¢ 12 asamblistéve “Pro” dhe 1
voté “Kundér” té Granit Gashit miratoi pikén e dyt& t& rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pé&r pikén e treté t& rendit t& dités:

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés afatmesme buxhetore 2025-2027, me propozim t&
drejtorit t€ Drejtoris€ s¢ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

Drejtori i Drejtorisé s&€ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, tha se buxheti i
Komunés s& Graganicés pér vitin e ardhshém 2025 do té jet& 9,953,348 euro dhe krahasuar me
vitin 2024 &shteé 967,889 euro mé i larté.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti nése me kété dokument
strategjik mund t& parashikohet buxheti pér Drejtoring e Rinisé dhe Sportit, si dhe Drejtoriné e
Zhvillimit Ekonomik, duke pasur parasysh se nuk kané mjete.
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Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u p&rgjigj se Drejtoria ¢
Rinisg& dhe Sportit p&r vitin 2024 ka 54,500€ pér paga, 60,000€ pér subvencione dhe 60,000€ pér
investime kapitale, ndérsa Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik ka vetém 33,160€ pé&r paga né&
buxhet.

Kryesuesi pyeti se kush ndikon q& Drejtorisé s& Rinisé€ dhe Sportit t& rritet buxheti i saj,
duke pasur parasysh se né garat sportive jané arritur rezultatet ¢ dukshme.

Drejtori i Drejtoris€é s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u pérgjigj se
menaxhmenti i komunés vendos p&r ndarjen e buxhetit. Pas daljes sé Qarkores buxhetore 2025/1,
drejtorét e drejtorive komunale dhe kabineti b&jné& propozime pér buxhetin dhe né bazé té tyre ai
¢ harton buxhetin preliminar p&r vitin 2025 dhe projeksionin pér vitin 2026 dhe 2027.

Asamblisti Millosh Todorovig, para partisé “SRPSKA”, pyeti se kush vendos nése mjetet
nga mallrat dhe shérbimet, subvencionet dhe shérbimet komunale mund t& ridrejtohen né
Drejtoring e Rinisé dhe Sportit.

Drejtori i Drejtorisé€ s&€ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u p&rgjigj se shérbimet
komunale mbulohen nga komuna népérmjet Administratés. Buxheti pér shérbime komunale pér
administratén komunale &shté 141,000€, ndérsa pér mallra dhe shérbime 1,384,200€. Mjetet prej
andej mund t& ridrejtohen sipas nevojés.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat ¢ 13 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e treté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért t& rendit t& dités:
4. Shqyrtimi dhe miratimi 1 Raportit t& punés sé Drejtorisé s& Rinis& dhe Sportit pér periudhén

01.12.2022-01.12.2023, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s& Rinisé dhe Sportit, Dushan
Cvejiq.

Kryesuesi sugjeroi qé kjo piké t&€ bartet né mbledhjen e radhés pér shkak té& gabimit
administrativ.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pesté t& rendit t& dité&s:

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit p&r fillimin e procedurés sé shpronésimit t& tokés
pér zgjerimin e varrezave né Llapliasell&, me propozim t& kryetares sé Komunés s& Graganicés,
Ljiljana Shubariq.

Kryesuesi shpjegoi se varrezat né Llapllasellé duhet t& zgjerohen dhe se negociatat me
pronarét e parcelés kané zgjatur dy vjet dhe &shté arritur marréveshja para disa muajsh. Parcela
ndodhet prang kishé&s dhe varrezave ekzistuese né mes té Llapllasellés dhe Preocit.
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Asamblisti Dejan Jevtiq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se cila &shté procedura pér
shpronésimin e tokés.

Kryesuesi u pérgjigj se shpronésimi béhet né bazé t& ¢mimit t& pércaktuar nga ministria
né bazé t€ klasés s€ tokés, pas késaj komuna vendos ndalesén pér shitjen e asaj parcele, ku pastaj
ajo parcelé né€ fakt béhet proné e komunés dhe pas késaj b&het pagesa.

Asamblisti Granit Gashi mungon né mbledhje, t& pranishém jang 12 asamblisté dhe
ka kuorum.

Asamblisti Vlladica Qurgiq, para partis€ “SRPSKA”, pyeti nése &shté arritur marréveshje
me pronarin e parcelés q& pas ¢mimit t& dh&né& nga ministria, pronari i parcelés t& mos inicojé
padi kundér komunés nése nuk &shté i kénaqur me até ¢mim.

Kryesuesi u pérgjigj se komuna nuk mund t& ndikoj& tek ai n&se do ta inicicjé apo jo
padi, pronari i parcelés kérkon nj& shumé t& caktuar q& &shté mjaft e arsyeshme, k&shtu q&
giithgka varet nga ministria kompetente.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 12 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e pesté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e gjashté t& rendit & dités:

6. Shgyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& pungs sé Drejtorisé sé Inspekcionit pér vitin 2023,
me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s& Inspekcionit, Marko Arsig.

Drejtori i Drejtorisé s& Inspekcionit, Marko Arsiq, tha se béhet fjalé pér raportin e
paraardhésve t& ti) né€ até pozit€ dhe ké&rkoi nga asamblistét e pranishém qé nése kané ndonjé
pyetje né€ lidhje me raportin, t'i paragesin pyetjet me shkrim né ményré q& t& informohet ng
detaje.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, tha se né& njé periudhé
paraprake nga drejtorét e mé&parshém kan& marré informacione se kané pasur probleme né punén
e tyre sa i pérket ndértimeve, mos respektimit t& rregulloreve sa i pérket mirémbajtjes sé
hapésirave publike, pastaj orarit t& punds s& lokaleve, etj. Ajo theksoi se ¢do problem ku
asamblistét mund t& ndihmojné, drejtori mund t& llogarisé tek ata.

Asamblisti Dejan Jevtiq, para partis& “SRPSKA”, e pérgézoi drejtorin dhe i uroi puné té
suksesshme dhe veganérisht pér guximin e tij pér pranimin e pozit&s sé drejtorit té Drejtorisé sé
Inspekcionit, duke marré parasysh gé t& gjithé e dimé se ajo drejtori &sht& mé problematike sepse
ballafaqohet me probleme t& médha lidhur me ndértimet pa leje.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 12 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e gjashté té rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e shtaté t& rendit t& dités:
7. Té ndryshme.
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Asamblisti Vlladica Qurgiq, para partisé “SRPSKA”, tha se né mbledhjen e kaluar kang

kérkuar g€ t& gjitha fshatrat ta marrin simbolin kombétare (flamurin e Serbis&), por nuk i kang
marré.

Pasi g€ askush nuk e mori fjalén pér t& diskutuar lidhur me piké&n “Té& ndryshme” t& rendit
t€ dités, kryesuesi fal&énderoi pér bashképunim dhe mbiedhja mbaroi né orén 10:56.

Procesmbajtési:

Afiﬂ Karadollami
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